THEOPHILUS

35 Quid gemis ? Aut quaenam usque adeo fortuna molesta est ?

PHILOGEUS

36 Quid gemis ? Heu mea rura vides ? Fons ecce laborum
37 atque operum ! Spes ecce meae ! Quid vivere longum
38 fert homini ? Nec desinimus nocitura precari.
39 Quae modo dumivagis fuerant angusta capellis
40 antra, vacant ; rareque procul languentis oberrant
41 relliquiae armenti, quas mors violenta per orbem
42 spargit et insequitur ; non aequoris obice vasti,
43 non caeli terraeque situ, non denique totis

SILVANUS

32 Nec novi, nec nosse velim ; mihi laurea curae
33 sola fuit. Sed jam, Socrates : " Ignosce " gemendum est.

SOCRATES

34 Imo age, perge, precor ; pariter lacrimabimur ambo,
35 et pietas communis enim et jactura dolorque.

SILVANUS

36 Laurea culta mihi, nec me situs asper et horrens
37 arcuit incepto ; propriis nec viribus ausus,
38 externos volui consultor adire colonos.
39 Nec longae tenuere viae, nec tempus iniquum
40 ac durum tardavit opus. Vulgata tenebam
41 Ascraei consulta senis ; tamen altius ire
42 mens erat, ac variis artem solidare magistris.
43 Dux mihi nullus erat, nisi amor fervorque videndi.
44 Primum iter in Latium, qua pulcher Mincius uda,
45 formoso de patre oriens, interluit arva.
46 Hic Venetum celsis extantem in milibus unum,
47 pastorem agricolam bellatoremque vicissim,
48 conspiciens, dextrae modulantem in vertice ripae,
49 accedo et brevibus percontor plurima verbis.
50 Jussus ab hoc Asiam Graiasque invisere terras,
51 vix Athesim attigeram, patrii qua limina montis
52 deserit et laetos fugiens amplecitur agros,
53 ecce Veronei per prata virentia Martis
54 ire duos video ; canit hic, legit ille salubre
55 herbarum genus et pecori bonus applicat aegro.
56 Progredior ; calidusque Aponus gelidusque Timavus
57 jam spatiis aequis aberant, dum pervigil alas
58 intempestivum quatiens dominoque molestum
59 perstrepuit laevo villae de culmine Gallus ;
60 mox, baculo excussus, mastum cantoribus omen
61 praebuit. Hinc nullo resonantia litora cantu
62 procurvosque sinus tacitus sequor. Obvia tandem
63 rura sonora animum vocemque et verba dedere.
64 Laetior illa lego. Smyrnam sub fine viarum
65 perventum, caecumque senem, sed multa videntem
66 convenio. Isque, Italo missum ut cognovit ab orbe,
67 prosiluit dextramque dedit, nemorumque profundo
68 accubitu et fusca fessum statione recepit,
69 attonitumque manu penetralibus intulit umbris.
70 Figo oculos et cuncta libens et singula circum
71 visa noto, cupidumque fruor sermone senili
72 insolitus. Dii, qualem hominem ! Quid divite caelo
73 subtrahitis terrae rarum breve munus egenti ?
74 Hunc magni circum comites, lectissima turba,
75 stabant. Juxta autem cuntis sublimior unus,
76 cui grege de toto supremus cesserat hircus,
77 fortunas casusque ducum regumque canebat.
78 Nec casum tamen ille suum sortemque repostam,
79 nec tristes in terga canes instare videbat,
80 Regibus attonso flendus post fata capillo.
81 Juxta alter senio infractus juveniliter alta
82 voce canens ; furere hinc dictus, sed voce furorem